

# Tilžės Releivis

**„Tilžės Releivis“**

su Nedelę išleidžiama Pridėkla yra Seredoj bey Subato  
šbudame ir laišku ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apstelaivimai yra nū bile tokio Posto priimami, arba  
ir vaczoi Drulorijoi

3. Revländerio bey Sunaus  
Tilžeje, Aufštoje Ulvč. 67 (Hobe Str. 67).



**Apfalimat,**

Drulorijq Tilžės Releivio funkciami laštūja po 10 Pen.

Prisilulpmi 20 Pen.,

už lojnq smulkeis Raštais išpaustq Cilę

šromatos dėl Tilžės Releivio patiš išrašomos yra  
i Tilže nufuncziamos.

**Nro. 95.**

Tilžeje, 26. Novemberi 1892.

**13. Jahrgang.**

**Tronos Kalba.**

Ciecorystes Saimū Susiejimai yra  
per Ciecoriū personikškai su wienq Tro-  
nos Kalba atverti:

„Atgalžwelgimas ant to nū Jusū  
pastutinio Susiejimo prabegusiojo Gjeso  
dūda ne nemielā, kad ir ne wisūse  
Dalykūse džiaugsminga Abroza. Da-  
lykūse gaspadoriklo Gywenimo yra tei-  
sus Sulaukimai daugeriopay ne išsi-  
pildę. Už wienof lukuriauju, kad mes  
ant stipraus Dolyngengimo gaspadoriklo  
Dirbimo pareisim, jey mus Pakajus,  
kurio Kawone Man bey Mano aukš-  
tiemsiems Sumiennytiemsiems prie Szir-  
dies gul, išlaidytas pasiliks.

„Prie prieteliskū Sufilaidymū,  
kuriūse Mes su wisomis Macemis sto-  
wim, ir tame Nusimanyne, kad Mes  
prie Persėkinejimo draugiskiojo Mierio  
ir toliaus Dekawones wertoi ir ma-  
czyjancziojo Paselpimo tū su Mumis  
sumiennytū Semū pasidziaugti galesim,  
galiu Už lukurauti, kad Wolietijq pa-  
kajingame Pasiprocewojime, sawo gas-  
padorystiskus Naudingumus grinti,  
ne bus trikdinama. Beje daro Mums  
Priaugimas Atfigynimo Sylos litū  
ypropiskū Semū rustq, je palięjancziq  
Pareigq, ir nū musū Buses ant Toliaus-  
Pagerinimo Ciecorystes Atfigynimo  
Istangos su pereinancziomis Brypro-  
womis Apfimislyjimq imti. Suwie-  
nytosės Ragyrungos užmano Jums  
Prieminq wienu Zokano Užmanymo,  
kursai Ubozū Pakajaus Sylo toliaus  
sulygindams pilnq Iškwartojimą musū  
Atfigynimo Maces galima daro.

„Wienintele susiwiennytas Zemes  
per Sugabenimus Armijos Padidiniui  
reikalungū Bryprowū apfunktinti ne  
norint, randasi Sudumimas, kitas Bry-  
prowas per Atwerimą naušū Zemimo  
Beršmiū Ciecorystei parupinti. Pagal  
tai gul dabar ant Pagatawymio Bun-  
desrotui Zokano Užmanymai, kurie ant

tolesnio Apczyjowimo Pymo, Brang-  
wyno bey keliū Berzes Weikalū mieryja.

„Twirtasis Noras Zmėniū Gim-  
nes, Lewū Palikimq kawoti, Pakaju  
patwirtinti ir mielajei Lewiskai jos  
brangiausias Turtus išlaidyti, wes —  
tai yra mano Nusitikejimas — ant  
Susilygimo apie tą nū manes bey  
mano aukštū Sumiennytū Jums už-  
manytai Rėliq. Jey tai nusidūs, tai  
Ciecoryste Nusitikejime ant Diewo bey  
ant sawo paczios Sylos Ateitinei be  
Rupesezū priekais žwelgti gales.

**Wof. Ciecorystes Saimas.**

[1. Susiejimas, 22. Now.] Prezi-  
dents praėjusijū Susiejimū v. Lebeckow  
atweria Susiejimą ir kelis Deputiertus  
per Raktininus pramina. Po to už-  
imtas Wardū Pakaukimas ikreiskia  
Pribuwimą 222 Drauganariū. Zeje  
yra patlab 15 Užmanymai. Sefantys  
Susiejimas Seredoj.

**Prusiskosės Zemes Saimo  
Deputiertbutis.**

4. Susiejimas, 19. Novemberi 1892.  
Pirmasis Surodyjimas Zokano Už-  
manymo del Padawimo tiesiogijū  
Sztotsmokėsnū tampa toliaus laikomas.

Dep. Grows Behr (walnkonz.) iš-  
statar kaip tikras Priesiniks to Pertai-  
symo. Laukai taptu ant Miestū Nau-  
dos išlaidijami.

Mokėsnū Gendrol-Direkteris wie-  
nintelius Užmetimus Pirmkalbetojo at-  
gal nurodo.

Dep. v. Jagow (wof.konz.) siu-  
dyja Ragyrungos Užmanymus laban  
užtardams, kuriū wryiausias Dalhkams  
jō Partija wiensirdzieh pritaria.

Dep. Richter (Wof.walndum.): Kon-  
zerwathwai nor menkiaus Pareigū kaip  
Teishbiū tureti. Wryiausiq Naudq iš-  
kitū Užmanymū turintis didziujū Gruntū  
Apturetojei. Prie tulo Didukininko  
išneša Grunt-Mokėsnū Padawimas

Domanq nū 40000 M. Litroses Sun-  
tenybes teisus Sudawadymio ant  
Laukū gul Mokėsnūse, ir akarūt Dwar-  
Walscziei tam pries stengefi, kadangi  
jie tada Bargdieniū, Szules-Raštū i.t.l.  
daugiaus moletu turetu. Wisas Romu-  
nol-Mokėsnū Zokanas esq taip neda-  
wadnus, kaip pirm to tam lygus taip  
didis Zokanas dar niekados niera bu-  
wes. Upaczien Iškdirbimas Gewerbes  
Mokėsnū rodo Nedawadningumq Ro-  
munol-Mokėsnū Zokano. Kalbetojis  
Ragyrunq kaip filpnq pries Ciecory-  
stes Praghmus istaria. Ministerijai  
butu reikejus Igabėnimui Zalnierystes  
Zokano priektariauti.

Ministerprezidents Grows Gulenburg  
Pirmkalbetojui ant jo Užmetimo del  
Ragyrungos Silpnumo atšiliejia ir jo  
Išstatarimus per neteisus išguldo.

Ministeris Miquel priektariauja Mo-  
kėsnū Iškuldhmams Dep. Richter. Rq  
nor tay Dep. Richter tikray, idant dabar-  
nyškziey Gimynū Bedai pagelbetu?  
Yra twirtū Užmanymū paligendama,  
ypaczien ir hendieniskoj Kalboj, kuri,  
kazcieig padabotina bey ilga ir buwo,  
kazciau dar gana ilga ne buwo, kadangi  
toji wryiausijū Dalhkū, jo twirtujū  
Užmanymū stokojo. (Linksmumas.) Die  
Užmanymai, kurius Dep. Richter iš-  
tikro darsq yra, Bute bey prie Ragy-  
rungos bene menkay Britarimo ras.

Butas tada tolesnius Surodyjimus  
ant Banedelio paliko.

5. Susiejimas, 21. Novembere 1892.

Dep. Walnp. von Zedlitz-Neukirch  
(walnkonz.): Kaip jis dumoja, esq Bute  
apie didziūsius wryiaustus Užmanymo  
Dalhkus didoks Sutarims. Konzerwa-  
thwai, Racionalliberolai bey daugiau-  
siejie jo Prieteliū stow už Padawimą  
Real-Mokėsnū ir Prieminq wienu Pri-  
detkos (Ergänzungs-) Mokėsnio. Rich-  
teris ir wisay apmato, kaip Padawimas  
Real-Mokėsnū ne tik Dwar-Walscziams,

bet ypaczies laukininkšoms Gimynomš ant Naudos pareina, taggi mažamjam Burū Stonui. Jo Partija yra gatava, prie Mokesniū Bertaisymū Weikalo drauge dirbti ir ji ant Žemes Palaimos pabengti.

Dep. buv. Sztotšministeris Herrfurth (prie neįjokios Partijos) Birmkalbetojui ant Užmanymo Užtarimo ne prisi- draugavoja. Dabarnykštysis Bertaisymo Sustatymas turis apie 62 Milijonus didesnį. Piningū Įtraukimo Ap- skritumą, kaip pirmasis. Jis ne įziur neįjoki Reikalingumą ant tokio Bertaisymo. Atleidimas Grunt-Mokesniū ant Laukū daugiaustey Turtingiems ant Gero pareis. Pirm wisū Daiktū jis neįjokiam Mokesniū Bertaisymui ne pri- taršes be tūžyg daromo Skyrimo So- lano Bertaisymo. Jis noris Mokesniū Bertaisymą geriaus dar ant keliū Metū nutęsti, ne kaip Bertaisymui ant Tur- tingujū Gero ir ant Raštū menkiaus Turtingujū pritarti.

Ministeris Miquel atšiliepja, Skyrimo Žolanas bey tojo Užmanymai dar šiūse Saimo Susiejimūse esqš juš patlab Tronos Kalboj pažadetas. Jis galis sakyti, kad Skyrimo Žolanas bene dar šiūse Susiejimūse taps įvestas. Birm- kalbetojis sake, sustatytus Užmanymus Rągrungos Užmanymams priešais sta- tyti niera jo, Deputiarto, Dalykas, De- putiertai turintis tacziau prieš wieną sustatytą Rągrungos Užmanymą norint wryiausias Dalykus wienam Bertaisymui pagal sawo Dumą twirtay priešais statyti galeti. Toktai Richteris wisay ne dare. (Richter: Berods!) Ne, po- wisam ne! (Richter: Berods, Jus tikt girdeti ne norit.) (Repakajingumas, Prezidents pastambina.) o ir pastucziausis Bons Birmkalbetojis tikt menkay. Jš tikro stow jo (Kalbetoj) Sustatymams tikt kaip Priešsustatymas: Ne reikia priimti neįjoki Bertaisymą. Jis prie to laikas, kad šie Užmanymai Ru- bezūse buwusū Weljymū bey Brakymū šio Buto stow: Kulengwinimas ap- krautujū Grunto Apturetujū su aštreniu Raptoles Britraukimu. Butas bene apie šitus twirtus Užmanymus (Richter: Je, wis daugiaus Mokesniū!) išsiguldys. (Didokš Britarims ant Defines.)

Dep. Enneccerus (nacionall.) kreip- pes prieš Įsguldymus Dep. Herrfurth, ypaczies Apečpžawimo Melngumus pagal Užmanymą bey Reikalingumą del tujū Pažalinimo išrodydams. Užmetimas, kad Atleidimas Real-Mokesniū tikt Turtingiems ant Gero pareinqs, niera teišus, nesa kur toktai nusidūda, tampa per Žemimo- bey Turto-Mokesnius wēl sulhginta. Dargtiejie Užmetimai jš ne atlaikys, Bertaisymui pritarti.

Butas paliekt tolesniūsius Surody- jimus ant Utarninko.

6. Susiejimas, 22. Nowemberi.

Piningū Ministeris dar Kart ant wakarųkščezū Įsguldymū Dep. Herr- furth sugryžta, o tai ant to statytojo Klausymo: Kokie Gywatininkū Kreizai tampa su Rašta apkrauti ir kokie nu- lengwinti? Turto Mokesniūse esq dau- giaus kaip tokioj kitoj wolišktoj Žemėj wisos Personos, kurios ne daugiaus kaip 900 Mk. Žemimo tur. Žemimo Mokesniūse powisam walnos paliktos ir su menkesniu Uždejimu yra Žemimai iki 3000 Mk. ištaisyti. Wisą Darbi- nintū Klase stow taggi prie Bertaisymo daug geriaus, kaip prie pirmutinū žolanikū Padawadyjimū. Remestininikū Klases, kurios menkiaus kaip 1500 Mk. Žemimo iš sawo Gwerbes tur ir tū- žyg ne daugiaus kaip 3000 Mk. Jsi- taisyto Raptoles tur, yra Gwerbes Mokesniūse wisay walni palikti, o tai esq kokie 70 Procentai wisū Gwerbe- Warancziujū. Szie ne pareina taggi neį po Turto Mokesniū ir taipojau pasilaito su mažūju laukininkšku Ga- spadoriumi. Kulengwintas tampa taggi menkiaus Turintyšis, apkrautas dau- giaus Turintyšis. Didiejie laukininkški Gruntstukei bey Didgruntstukei taptu jū menkiaus aptropyti jū daugiaus jie praskilę esq.

Dep. v. Hüne (Centr.) pradeda su Įsguldymu, kad be Sulygimimo Sky- rimo Teisybes Bertaisymas jo Partijai negalims yra priimti. Kas ant Grunto bey Trobū-Mokesnio atšieina, tay esq šis Mokesnis per sawo Melngumą wiens neteisgingiausiuju pastojes, kuri mes Prūsūse turim, ir kursai del to taip wēl kaip galima padūdams buti turis. Jis pasibeng su Lukestimi, kad gers Darbs pagatawijams tampa.

Seredoj sefas pirmasis Staitymas Pribetkos Mokesnio.

**Kas pastutiniame Gese Swiete nusidawe.**

**Jš Wokietijōs.**

Berlyne, 22. Nowbr. Ciecorius ir Subatoj dar ant Medziokliū Kulai- tymo i Gōhrde Hanoweriūse užsilaitė. Wakare Ciecorius i Potsdam atgal- gryždams nū Didkunigaitkščezio Wla- dimir iš Mastolijōs atšisweikino. Ne- deldienej pirm Pietū Ciecorius bey Ciecorene Diewo Szlūzmai pribuvo ir wisą Dieną tylay ir atštraukę praleido. Panedelio Wakare ciecoriškasis Poras Gzesnei prisdraugawojo, kuri ant Gi- mimo Dienos Szwentes Ciecorenes Friedrich nū erbprinciškojo Poro nū Sachsen-Meiningiū kelta tape. Utar- ninke pirm Pietū Ciecorius Diewo Szlūzmai pribuvo, kuri pirm Atwerimo Ciecorystes Saimo ewangeliskiemšiemš Draugšanariams laikyta tape. Po Pietū Ciecorius i Neugattersleben ant Me-

dziokles Pakwietimo Pono v. Alvens- leben iškeliawo.

— Ciecorystes Mokesniū Užma- nymai yra Bundesrotui prisiusti. Su- statytas yra Daugiausiemimas iš Brue- rijos Mokesniū nū 32 1/2, iš Brang- wyno Mokesniū nū 12 1/2- bey iš Berzes Mokesniū (Börsensteuer) nū 13 Milijonū Markiū, Kruwoj, kaip pridūta, 58 Milijonai Markiū.

Trier, 21. Now. Gendrolmajors v. Stukrad, Kamandiers 31. Infante- rijos Brigades, Subatoj per Pūlimą nū Arklis sawo Smerti rado. Gendrol- majors iškojo Rytmetij ant wieno ugningo Arklis i Szeidershof, wienos Apšigwalgymo Wietos musū Kampo. Už wieno Buto norejo jis per smarkū Trinki sawo Arklis kreipti. Tasai pasi- baukšte ir mete Šojiką per wieną Szoki ant Szalies prieš wieną wirbuj esancę Obelies Szaką. Įšgasingasis Trinkis sutruškino Nepalaimingamjam wisą kairejį Kaukoles Puse, ir nū Kraujo aptwitas nusmuko jis nū Arklis. Pa- sibaukštęsis Arklis wilko tą smertiskay Suzejstaji dar tokius 30 Šingsnius tolyn. Diekoriska Pagalba ne buwo daugiaus galima. Smertis tūjau istojo. v. Stukrad buwo 28. Decemberi 1840 gimes. Wokiskay-prancuziškaji Karą jis kaip Wyresnšis (Hauptmann) Gen- drolstobe 4. Armekūro drauge dare.

Dortmund, 20. Nowbr. Pagal wieną Ceitungos Šinią yra i Unna Subatoj po Pietū prie wienos didzios Ugnies per Lubū Jlužimą septyni Ja- mylijos Lewai nužudyti.

**Jš Štreikiū.**

Ant uegirdeto Waido yra Petnečos Susiejime estreikiškajo Deputiertbuczio parejus. Sauntškis Masaryk išstare inirtusiūse Užpūlimūse prieš Wokietiją. Wokiskay-liberališkasis Dep. Menger šiam Įšsilauzimui Wokieczū Neapten- timo su aštreis Šodzeis priešais stojos. Mengerio Šodzei ant Tšekū Solū didę Pawietrą ikprownyjo; jie nū sawo Softū pažoko, bildino ant Stalū ir daug bego i Swetlyczios Widuri prie Prezidento su Szauksmais: „Ant Dawado! Su- tūmi ne esam mes pakajingi!“ Tam prieš tare Kairioji: „Teisybę jis tur, bravo Menger! Ne atšaukit!“ Menger Tšekams prišauke: „Jus kalbat nū nepritinkancziū Įšstairimū Katkawstio, ale toks priegadings ir didis Jpdawejis kaip Jus, Professor Massaryk, jis niera.“ Dabar Sauntškū Sujudims tikru Siau- timu pastojos. Su grumzdanczies su- gniauštomis Kumstemis bey didziū Szauksmu metes jie prieš Solus Kai- rioses. Wiens kitam wisokius Apstel- bimus prisišauke. Rožną Akies Mirksni prisišijoma buwo, kad ne ant Bekytniū pareitu. Prezidentas praše Menger del

jo Iffitarimo ant Dawado. Tacziau Sujudimas ne liomes, taip, kad Susiejimas nu Prezidento uzdarytas turejo buti. Kaip girdima, yra cziesl Skailiu Szmotas jauntfektifu Deputiertu Mengeri ant Dwikowos (Duell) paprafes.

**38 Lietuwos bey abiejū Prusu Prowincū.**

Lilzeje, 23. Nov. [Piktadejyste.] Naktje nu Panedelio ant Utarninko pries Zieg. 1 tape antrame Pufhne gywenantysis Milkereit su sawo Paczia per wiena Szumi pazadintu, kuri wiens lauke stowis Wyrz per Langą paleides buwo. Kulka buwo i Medi wienos Lowos iswerzusi, palaimingu Budu nieka ne suronydama. M. bego tujau laukan ir tropyjo tenay wiena Swetima, kursai dabar ant jo antra Szumi paleido. Szumis grende laireje Smilking to M., taip, kad tasai ant Zemes parpule. Tame Tarpe buwo wiens kits Wyrz i Butą izenges ir haube i Stubą, kurioje Moteriske M. radosi: „Kanalje, kad ji ne Piningus dūda, mes Jus wisus nufaujama. Sawo Smerties Baimėje dawe Moteriske M. Bryangyi stowinciamjam Wyrui gatawusius Piningus, 53 M., po to Swetimasis prapule. M. yra patlab wel Mazuma atsigawes, ir esq Lufestis, ji prie Gywasties isplaiyti. Miskijama, kad Piktadeju Bedos patlab atrastos yra.

[Berfulinga Patrotka.] Rekuriam Gaspadoriui is swetur, kurs i Miestą atejes buwo, yra piczion pirm keliu Dienu isbiol wisay ne zinomu Budu wiena Gromatu Magna ju 620 M. prapulusi.

[Ruffendes] yra bendien po Pietu pries Zieg. 4 1/2 Niamune netoli mediniojo Dilto wiens tokiu 50—60 Metu sens, kaip rodosi Darbiniku Stonui priklausas Wyrz. Arns Matrozai buwo Nepalaimingaji su Wilnimis lowojant mate ir tujau su Walte ant Pagalbos prifstubing; jie istrauke ji ir is Wandens ir ant Pulicijos nugabeno, kur tujau Ghwasties Atgawinimo Bandymai uzimti tape, wienok be Pasifekimo. Kas ir kum Wardu jis yra, ne galejo israndama buti. Lawonas tape i Lawonbuti Stulbeikiu Ulyczioj nugabentas.

Againej, 21. Nov. [Nepalaima.] Ypatiska Nepalaima ant wieno netoli gulinczio Dwaro nusidawe. Wiens Darbiniks Mazuma isgeres budams su sawo Paczia waidytis pradejo ir galiaustey ant Rusio taises. Is to seniausioji Dukte, tokiu 12 Metu sena, taip isfigando, kad ji Kalba prapulde ir sunkiey serga.

Blaskiuse, 18. Nov. [Nepalaima.] Staigu Smerti rado Rasle J. is Brantiskiū 17. k. M. Tamsumoj

Duris sukeitusi nupule ji taip nepalaimingay i Kelnore, kad Smertis po keliu Udynu istojo.

Skaisgiriuse, 22. Nov. Bons Kunigs Kohler taps sekancioj Redeldienej i sawo Uredą iveness.

Wyziuse, 22. Nov. [Ugnis.] Kaip lengwiey Dziaugimo Rykelyj kartusis Bermuto Lasas ismaišo, turejo praejusioj Redeldienej Butelninks W. is Ugleknū patirti, kursai sioj Dienoj sawo Swodba kwente. Swodbos Swecziams linksmay kruwoj be esant, pasklambejo umay Ugnies Szauksmas. Butelis apfwedusiojo Wyro stowejo kwiesiose Diepsnose, kurios atymuju didziausiq Dalī menkojo Turto i Belenus pawerte.

Smaleninkuse, 22. Nov. [Samjudyste.] Georgenburkio Girej tape uzwakar nu Darbiniku wiename Krume patlab puti pradedantysis Lawons wieno jauno Wyro su Szuwio Rona Galwoje atrastas. Szale jo gulejo dar wiens Rewolweris su 4 Patronomis; Pajektojimas isrode, kad jis pats saw Galą tyczionis pasidares. Samjudytojis yra wienatyjis Sunus praejustame Rete pasimirusio turtingo Remestininko is Wilky. Po Bralebawimo pries 3000 Rubliu didziojo Palikimo norejo jis Oktoberio Pradzioj i Ameriką iskeliauti, tape ale, kadangi jis neyokio Turto ne turejo, nu Rubeziaus atgal nurodytas ir twere tada prie Rewolwerio.

Korkuse, 23. Nov. [Smertis.] Banedeles Wakare radosi Laukimo Swetlyczioj musu Priemimo Buto Gre-Wqstups Pfahl is Koffel. Czepat ji Stabas istiko, ir jis po keliu Udynu pasimire.

Nu maskoliskiojo Rubeziaus 17. Nov. [Baisus Razbajaus Darbas] yra pirm triumfo prie Dbergirlikto Warbawoj ant Atstudiesimo parejes. Kieme Igluwka gyweno du Broliu Alaburda, wiens kaip didesnis Gaspadorius, antrasis kaip Liofninks. Pasfucziaustey minetasis turejo nu sawo Brolio dar 200 Rubliu is tewiskiojo Palikimo gauti, ir Gaspadoriui sunku buwo, tufius sudeti. Toktai ji bene nunokino, Skelianciamjam Galą padaryti. Jis kaip ir jo Pati tape wiename Ryte Pawasaryj sawo Namuse nuzudytu atlastu. Wiens welay Naktje nu sawo Darbo ugrystas Murininks is to Kiemo buwo Gaspadoriū su sawo Paczia is tu Namu ikeinancius mates ir nu to Pulicijai Zinia dawe. Abu tape apfaltu ir po ilgesnio Uffignimo Razbajyste isspazino. Prie turtingiausiuj Gaspadoriū priklausantysis Piktadejis yra su sawo Paczia ant Amziaus ilgo Prywartos Darbo sbyriskose Kalnynose prasudytas ir patlab tenay nuwestas.

Reidenburg, 19. Nov. Praejustioj Subatoj woziamo wiens Laukninks is Kiemo Dz. linksmay nu Turgaus Namun, kaip jis piczion dar per kelis Sznapfus pasistiprines buwo. Pakeltyu pradejo jam is nepazystamos Briezasties Drabuzej degti, ir jeib Ugni isgesintu, lipo jis nu Wezimo ir ejo i wiengą prie Kelio gulinti Butą. Kaip didis buwo ale jo Nusistebejims, kaip jis wel isejo ir berods Wezima, ale ne Arklis atrado. Tieje buwo nu Nepazystamu istinkyti ir prapule.

Toruse, 20. Nov. [Izgastinga Nepalaima] wakar Wakare ant Gelkelio tarp Szluffelmuhle bey Szirpice atsitiko. Maluno Apturetojis B. is N. tape nu is Bromberkio pareinanciojo Trufio permaziutas; Runas yra pomisam supleshtas.

**Wisokla Zinia.**

[Plaukanti Sala ju Gire giawratatlantiskame Oceane] tampa nu amerikiskiu Juriu Wyriausybiu kaip Brieгада iskaukama. Wiens Stutis amerikiskos Zemes Kranto, tokiu 10 Aru didis, yra papluntas ir Jurese aplink plaukia; ant tos Salos esantieje Medziei 30 Bedu aukst Wandens isfikel ir nu 7 Jur-Myliu Atstumo jau matoma yra. Wiena Sriome ware Salą labay greitay ant didzioses atlantiskos Gariņu Waziamimo Ulyczios link. Ne galima toktai niera, kad tas Stutis amerikiskos Gires prie Gyropos Kranto priplauktu.

[Nu Darbo wienos Papailusios] yra is Muhlhausen rakoma: Uzwakar Rytmethj rado Darzininks ant Kapiniu wiena Moteriske prie Kapeles su penkis mazais Rudikieis, kuriu seniausis 10 Metu sens. Abu seniausiuju buwo wisay isfiredziustu, parsiklaupe ir meldesi, tiems Raziausiems Kare be esant. Kaip Seniausiuju du triumfa Malda pameknojo, poto Motina ant judwieju ir bande judu nusmaugti. Szime Akies Mirkshyje stojosi Darzininks katilikiskiu Kapiniu i Tarpą, ir pasiseke jam, Dufstanczaje nu jos Apieru nukreipti. Moteriske isitrauke dabar wieng Peili ir poto ant tu triju mazuju Rudikiu, jeib jus nuzawintu; ale ir piczion iszgastingasis Darbas ne pasiseke. Akies Mirkshyj didziausios Briegeados ispleke wiens Uredininks Moteriskei Apieras, kuri dabar ju daugiaus inirto, taip kad tikt Brifishlyjimui triju Wyrū pasiseke, je surikti. Ji tape i wieng Spitole nugabenta, kur tada isfireiske, kad Bedniausioji Umuse sulhdusi. Apie Basilaikymus sios nepalaimingos Szamplijos tampa pranekama, kad Zems, Kurbu Bytojis Kern, nusibenges Imogus yra ir dabar Kalejime sed. Isfimitinimo Rupeczciei Moteriske is Proto isware

[Pavedimas wieno Szuiloko] Subatoj atejo wienoj Berlyno Gimynes Szuilej wiena Moteriske ir klause Motytojous, ar Waikins S. Szuilej yra; ji esanti Liegnitce gyvenancioji Moting ir norinti Sunu, kursai ikbiol Berlyne Kawonej buwes esqs, namiej imti. Waiks tape pasaukts ir paklaustas, ar jis su Motina eiti noris. Kadangi jis pries Moteriske swetimai paselge, tape jis paklaustas, ar jis Motina n'ispazystas, ka 9 Metu senasis Waiks patikrino. Moteriske isgulde toktai, kad Sunus je per tris Metus niera mates. Galiaustey eme ji ji drauge. Szitoj Dienoj ne parejo Sunus Zalumynu Rupezialniko S. Namun, ir Motina gawo Szuilej Atsiliepima, Waiks esqs pirm Pietu sawo Motinai drauge du-

tas. Dabar isfreiske, kad du Waikai su lygeis Wardais ta pacze Szuile ap-lanko, kuriu wiens Sunus Siuweju Mistro S. yra, kursai nu Paczios at-fistores gywena, ir kuriam ir prie At-stryimo Uzauginimo Teisybe duta tape. Atstirtoji Motina yra is Liegnitce par-ejusi, jeib Rudiki pawestu, yra ale is Apstrifimo netikra Waika drauge emusi. Sukeitims buwo ju weikiaus galimas, kadangi tikras Waikins akarut Szuilej ne buwo. Zalumynu Rupezialniks praso sawo Sunaus atgal; wienof tur popirm istirta buti, ar jis Liegnitce yra.

**Apsakymas lietuviskujū Misiū Tilzes Laukininkū Bazinecioj.**  
Subatoj 26. Nowemberi ant Zieg. 11 pirm Pietu Parenda laikys: Kunigs Stein. Nedeldienej 27. Nowemberi ant Zieg. 10 pirm Pietu Misiu laikys: Kunigs Stein.

**Graudenimas!!!** Wis is naujo is-kilsta tolesni Pastuytaisymai tikruju Aptie-toriaus Richard Brandt'o Swecerpilliu ir ne gal gana dibey primelyjama buti, wis-dos prie Pirktimo ant to pastoweti, kad De-zele kaip Uzrasq balta Kryzu raudoname Grunte bey Warda Richard Brandt tur nehti, wijos kitaip supakatos Dezles yra netiktos ir reikia tas atgal nurodyti. Reikia tas 400 urediskay patifrintus Pri-sipaizinimo Raktus parsifusidinti, kurie Zuly-jaus bey Augusto Meneluj 1891 susiejz yra. Ant tojnds Dezeles yra pridata, is to ta Rikartwa susideda, butent is sekancijuju Zoliu: Silge, Mofusgarbe, Alos, Abynth, Bitterklee, Gentian.

**Walfos Wardawimo Trampnai.**

- 2. Dec. ant Zeg. 10 1/2: Wandlaakije, Oberfirhterijes Astrawiskten.
- 2. . . . . 10: Szillenise prie Fiedler, Ober-firhterijes W-shfallen.

**Apsakymai.**

**Benno Mey,**  
Dantū-Viekorus,

Tilzeje, Goldschmiedestraße 9,  
prie Rampo Wandens-Ulvezidš.

**Flanelius,**  
**Frizadus,**  
**Parkendus**

primelyja ant labay pigiu, ale tikt twirtu Prekiu.

**M. Szafowik,**

Tilzeje,  
Nr. 14. Wotiecziu M. Nr. 14.

Ant Udeles Curgn i Kukus  
flowim mes su gerais laikanczies  
Tilziskis

**Sopagais bey**  
**Kurpemis.**

Lange bey Festerling  
is Tilzes.

**Lown Inkratu,**  
**Lown Apraukalu,**  
**lininius Taworus,**  
**elsajstus Marzkinu Milus**

Runo bey Lown Stalbiniams,  
**Stalo Dalhtus ir**  
**Ubrusus**

primelyju as tikt wisu geriausiaje  
Fabrikotase ant labay pigiu Prekiu.

**M. Szafowik,**  
Tilzeje,

Wotiecziu Ulyczioj Nr. 14.

Pardabu ant labay pigiu, ale  
tikt astrych twirtu Prekiu.

Hauptleiter: Pfarrer Stein in Tilst.

**Tilzes Keleiwjo**  
**Kalendros**

ant Meto

**1893,**

365 Dienas turincio,

**Prete 25 Beningiei,**

yra patlab gatawos ir gaunamos prie

**J. Reyländerio bey Sunaus,**  
Tilzeje,

Aukstojoj Ulyczioj Nr. 67,  
kaip ir prie wisa Kalendru Pardawesja.

Szale Kalendoriaus, Aprasyma apie Saules Ap-temimus, Somarkus, Lohlyczios Prusu k. Namu ir t. t. randasi jose sekantieje Rudrukawojimai: 1) Giesme bey Surasymas naujam Metui, 2) Wisokie Paweikslai, kurie Zmogu su tumi, ka jis gawes, pasifabinti bey Aukstciausiamjam defawoti ragina, 3) labay padobotini Papasalojimai apie Gywenima pagontiku Zmoniu Indioj, 3) Wisokie triumfi Skaitymai ir Pamokinimai is Patyrimo, 4) Apsakymai.

**Kaledu Medzio Britabinimus**

apstingay maikytus kaip Pa-wyzdzjus, Gwolius, Zwaigzdes ir t. l. Skryne su 440 Stukiu 2,80 M., Pastuyuzmolejims. Prie 3 Skryniu Parsiuntims dykay.

**Paul Benedix, Dresden-N.12.**

**Kailiniu Apraukalus**

Moteru bey Wyru Kailiniams pardabu as labay didziamie Zff-stryime ant dibey pigiu, ale twirtu Prekiu.

**M. Szafowik,**  
Tilzeje, Wotiecziu M. Nr. 14.

**Pigiey**

**Seriausi Sufara Stulys**  
32 Pf. ant Swaro,

**Seriausia Meskabode**  
30 Pf. ant Swaro,

**Ger. amerik. Petrolija**  
20 Pf. ant Stopos.

**Silkes labay pigiey prie**  
**J. W. Gliseit,**  
Tilzeje, Wotiecziu Ulyczioj 74.

**Wilsonius apatinus**  
**Marzkinius bey apatines**  
**Kelnes**

Moteriskems bey Wyrams prime-lyja ant tikray pigiu, ale twirtu Prekiu

**M. Szafowik,**  
Nr. 14. Wotiecziu Ulycz. Nr. 14.

Ant didziausio Padabojimo  
**Atiems toznojo Zmogaus.**

Tikras Dro. White's Aktu Wandu, kursai jan nu pat 1822 tu-leropoje Zemes Dalyse taip labay my-limas yra pastojes, yra wisokeropiems Pastuytaisymams Progos dawes; pries tai yra ale galima apsisaugoti, kad perkant wienat tikrojo Dro. White's Aktu Wandens po 1 Marki nu Traugott Ehrhardt Wieseluj Delze Thyringiuse, o ne to kitko prashoma tampa; nes hitas wienat yra is Tiesos tikras, kursai wisotinaji Swieto Gyru yra uzsipelnes. Tapai pareinaj i Rucypte isilguy keturkampiniose Sti-flo-Pleczkose su nutrumpintais Kampais, ojkhek matomu Stiflo Raktu tais Zodzeis: „Dr. White's Augenwasser von Traugott Ehrhardt,“ geltonu Uklipinimo Zen-ku, Wario-Brongjes Raktu, kur-sai mano Rucyptes Uzrasq: „Trau-gott Ehrhardt in Delze“ uš. su



hale stowincziu Kariun-zenflu kaip Sargybes Marke bey Beezwie-cziu hitos Sargybes Markes uzdarvitas yra. Pries Pastuytai-symus yra graudenama. Tapai yra gaunamas sekancioje Tilzes Aptie-koje, Aptekoje prie aukfinojo Cretiaus, Kartunos Aptiekoje bey Wächter'io zalio-joj Aptiekoj.

